滕文旅发〔2021〕50号

滕州市软件正版化工作联席会议办公室

关于印发《滕州市2021年推进使用

正版软件工作计划》的通知
市软件正版化工作联席会议各成员单位，各有关单位:

为切实做好2021年全市软件正版化工作，根据枣庄市软件正版化联席会议办公室印发的《枣庄市2021年推进使用正版软件工作计划》，制定《滕州市2021年推进使用正版软件工作计划》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

滕州市软件正版化工作联席会议办公室

（滕州市文化和旅游局代章）

                    2021年7月2日

滕州市2021年推进使用正版软件工作计划

根据省版权局《关于印发2021年推进使用正版软件工作计划的通知》及枣庄市软件正版化联席会议办公室印发的《枣庄市2021年推进使用正版软件工作计划》部署要求，为进一步巩固我市党政机关使用正版软件工作成果，有效推进企事业使用正版软件工作，结合我市软件正版化工作实际，制定本工作计划。

一、完善长效机制，发挥制度优势

1.巩固联席会议制度，完善软件正版化工作监督核查、考核评议、年度报告制度，形成年初有计划，年中有检查，年底有总结的软件工版化工作格局，确保党政机关软件正版化工作不反复、不断档、不缺位。

2.推动各部门落实软件正版化工作机制，强化联席会议成员单位协调配合，形成各司其职、相互配合、齐抓共管的工作格局。

二、巩固工作成果，推进重要行业

3.进一步提高党政机关软件正版化工作思想认识，巩固党政机关和市属国有企业正版化成果，继续推进直属单位和本行业、本系统软件正版化工作。

4.加快推进国有企业软件正版化工作落到实处。持续推进能源、医疗、教育、交通、烟草、新闻出版等特定行业和重点领域软件正版化工作，推进工业设计软件正版化工作。

5.鼓励一批先进民营企业率先垂范，树立标杆，带动更多民营企业落实软件正版化工作相关要求。
三、优化采购服务，规范使用管理

6.财政部门要将党政机关软件采购经费纳入财政预算。继续采取场地授权模式集中采购市直党政机关办公软件，进一步扩大软件集中采购和联合采购范围。采用集中谈判、公开价格、自愿采购的模式，组织有关企事业与供应商进行谈判，统一软件服务价格，降低软件采购成本。严格执行相关规定，加强协议供货的商品审核，确保纳入协议供货的软件不超过价格上限。推动各部门软件正版化与信息安全相结合，倡导使用国产软件。

7.推进使用正版软件工作规范化标准化。规范正版软件使用管理，建立健全软件正版化使用情况台帐。切实规范使用正版软件行为，严禁私自在单位计算机中安装或卸载软件。推动各部门使用山东省版权大数据服务平台规范软件管理。

四、开展年度核查，狠抓责任落实

8.发挥第三方机构专业和技术优势，开展党政机关软件正版化全覆盖核查。随机抽查市直党政机关单位4属国有重要行业企业2家。以上抽查单位，每单位上机核查计算机数量不低于10台。同时，对2020年发现问题较多的单位进行“回头看”核查。

9.严格落实软件正版化工作责任制度。各部门主要负责同志是使用正版软件工作的第一负责人，要明确本单位软件正版化工作牵头部门和具体负责人。市软件正版化工作核查结果将作为“双打”工作年度考核重要参考依据，核查结果将适时通报。

五、严厉打击盗版，营造良好氛围

10.加大对软件行业等重点行业领域执法力度，严厉查处侵权盗版行为，维护市场秩序，营造良好氛围。将打击软件侵权盗版行为纳入2021年打击侵权假冒工作和打击网络侵权盗版“剑网2021”专项行动。

PAGE
- 5 -